
     
     
     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     
      

 

 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 186 del 18-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 

 
Determina R.G. n. 186 del 18-04-2024 R.I. n. 16 del 18-04-2024 

 

Oggetto: 
Approvazione Avviso per l'istituzione di un elenco aperto di soggetti da 
convenzionare per la erogazione dei Servizi di Assistenza Domiciliare a favore di 
cittadini di Ambito Territoriale Sociale di Villa San Giovanni autorizzati al 
funzionamento e accreditati, ai sensi della DGR n.503/2019 e s.m.i. Allegato 1 

  

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 

 
Richiamata altresì: 
- La deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2024 con la quale è stato approvato il DUP, annualità  
2024/2026; 
- La deliberazione del C.C. n. 14 del 27/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, ex D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore; 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 186 del 18-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

2 

Premesso 
PREMESSO 
-La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
-La Legge 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come 
modificata con Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, che riconosce la centralità delle 
Comunità locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le 
Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il 
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le persone; 

-la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio assistenziali ai sensi 
dell’art.30 del D.lgs 267/2000 sottoscritta dai comuni dell’Ambito Territoriale 14 in data 
10/12/2013; 

-il piano sociale di zona dell’Ambito Territoriale di Villa San Giovanni approvato con decreto della 
Regione Calabria n° 12822 del 13 Dicembre 2021. 

 -la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto 
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali ai sensi 
della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26 novembre 2003” 
definisce il un nuovo assetto amministrativo che vede gli Ambiti territoriali titolari delle funzioni 
socio assistenziali responsabili della pianificazione e della realizzazione degli interventi e dei 
servizi sociali, riservando all'Ente regionale l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle 
politiche sociali; -la D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 approva il Regolamento n.22/2019 “Procedure 
di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale 
socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”, con relativo allegato A 
“requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socioassistenziali, tipologia di 
utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni” e allegato 1 “Tipologie strutture- rette - 
modalità di calcolo”; con Deliberazione di Giunta n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 
294 del 21 dicembre 2022:  
 - sono state approvate le modifiche al Regolamento n. 22/2019 come riportate nell’elaborato “Allegato 
2” alla stessa deliberazione;  

 - sono state confermate integralmente le disposizioni di cui all’Allegato A” alla DGR 503/2019;  
 
 - con Regolamento regionale n. 18/2022, pubblicato sul BURC n. 303 del 29 dicembre 2022, è stato 
modificato il Regolamento n. 22/2019;  
 
 - con Delibera n. 499 del 26/09/2023, avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 
2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in 
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 
2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i.”, la Regione Calabria ha approvato: l’Allegato denominato 
“Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 n. 22”;  
 - l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”;  
 - l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019”; e che con la stessa 
Deliberazione n. 499/2023, ha inoltre stabilito che l’Allegato 1 sostituisce integralmente l’Allegato 1 
alla D.G.R. 735/2022 e che tutti i servizi socio assistenziali autorizzati al funzionamento hanno l'obbligo 
di conformarsi alle disposizioni dettate dal “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25.11.2019 
n. 22” e dall’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019” e che tutte le 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 186 del 18-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

3 

disposizioni di cui all’Allegato 1 (nuovo regime tariffario, modalità di determinazione della 
compartecipazione, livelli di ISEE) trovano applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2024;  
  
 - con Delibera n. 512 del 29/09/2023, avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 
2019 relativa a “Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in 
materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 
2003, n. 23 e s.m.i..” e s.m.i. - Presa d’Atto parere Terza Commissione Consiliare n. 30/12^- “la 
Regione Calabria:  
 
 - ha preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare nella seduta 
del 28 settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26 settembre 2023 ed ai relativi 
allegati, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art. 29, comma 7 della legge regionale n. 
23/2003;  
 - ha approvato definitivamente gli allegati alla D.G.R. 499/2023;  
 
 - sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 214 del 29/09/2023 è stato pubblicato il 
REGOLAMENTO REGIONALE <<Modifiche al Regolamento Regionale 25 novembre 2019, n.22 
PROCEDURE DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E VIGILANZA DELLE 
STRUTTURE A CICLO RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE SOCIOASSISTENZIALI, 
NONCHÉ DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI PROSSIMITÀ>>, approvato dalla 
Giunta regionale nella seduta del 29 settembre 2023, assegnando il numero 10 della serie dei 
Regolamenti regionali dell’anno 2023;  
 
VISTA la Delibera n.72 del 04/03/2024, avente ad oggetto: “Approvazione modifiche DGR n. 512 del 
29 settembre 2023 e allegato 1, relativa a modifica della DGR n. 503 del 25 ottobre 2019 
“Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi  e 
politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i.”.  
 
CONSIDERATO CHE le prestazioni sociali di assistenza domiciliare vengono erogate, a seguito di 
atti di programmazione e attività amministrative/gestionali, a valere su:  
 Fondo Nazionale Politiche Sociali;  
 Fondo Regionale Politiche Sociali;  
 Fondo Nazionale non Autosufficienza (FNA);  
 Fondo c.d. DOPO DI NOI;  
 Fondo c.d. VITA INDIPENDENTE;  
 Altri fondi di natura europea, nazionale, regionale o locale.  
 
VISTO CHE  
 - l’art. 23 del Regolamento n.22/2019, allegato alla D.G.R. n. 503/2019, “Individuazione degli operatori 
ai fini dell’erogazione dei servizi sociali” precisa che:  
 
 1)   I Comuni capo Ambito, nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili, individuano i soggetti 
presso cui acquistare o ai quali affidare i servizi sociali tra quelli autorizzati, accreditati e iscritti 
all’Albo avvalendosi delle seguenti modalità: 

A)  acquisto di servizi e prestazioni dai soggetti del terzo settore, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, 
della legge regionale n. 23/2003 e s.m.i., mediante accordi/contratti stipulati con i fornitori, 
iscritti in una apposita sezione dell’Albo, che si dichiarano disponibili a erogare i servizi, 
secondo tariffe e caratteristiche qualitative preventivamente concordate e ivi indicate, anche a 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 186 del 18-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

4 

favore di cittadini in possesso dei titoli per l’acquisto dei servizi sociali di cui all’articolo 27 
della legge regionale legge regionale n. 23/2003 e s.m.i.;  

B) affidamento della gestione dei servizi ai soggetti del terzo settore, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 7, e dell’articolo 14, comma 5, della legge regionale n. 23/2003 e s.m.i.;  

       C)   convenzioni con le organizzazioni di volontariato di cui al d.lgs. 117 del 3 luglio2017;  
  

2) La scelta tra le modalità di cui al comma 1 è effettuata sulla base di specifica motivazione e nel 
rispetto di quanto stabilito dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n.32/2016 
in ordine ai principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e non discriminazione, i quali 
impongono l’adozione di accorgimenti che consentano, in ogni caso, la massima partecipazione 
degli operatori economici alle procedure di affidamento dei servizi;  

 
CONSIDERATO CHE l’Ambito Territoriale al fine di erogare servizi di assistenza domiciliare, per 
come regolamentati dalla normativa regionale in vigore, intende procedere mediante l’acquisto di servizi 
da soggetti autorizzati al funzionamento e accreditati, che liberamente vengono individuati dai 
beneficiari; con principio di libera scelta da parte dei cittadini e non negando a nessun operatore in 
possesso dei requisiti la possibilità di erogare prestazioni all’interno dell’Ambito Territoriale.  
DATO ATTO CHE:  
- gli operatori economici in possesso di autorizzazione e accreditamento, ai sensi della DGR n.503/2019 
ss.mm.ii. possono erogare servizio con contributo retta pubblico a favore di utenza cui viene 
riconosciuto il diritto di accesso;  
- il cittadino beneficiario del servizio può scegliere liberamente l’Ente a cui rivolgersi, nel rispetto dei 
posti disponibili, anche attraverso i titoli per l’acquisto delle prestazioni socioassistenziali.  
 
DATO ATTO CHE l’Ufficio di Piano del Comune capofila di Villa san Giovanni  intende procedere 
alla sottoscrizione di convenzioni con i servizi di assistenza domiciliare in regime di accreditamento 
disponibili ad erogare servizi a favore di utenza con residenza nell’Ambito Territoriale di Villa San 
Giovanni;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’emanazione di evidenza pubblica per consentire 
l’avvio delle procedure per l’inserimento nell’elenco dei soggetti che intendono convenzionarsi per 
l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini dell’Ambito Territoriale di 
Villa San Giovanni; 
Vista la bozza dell’Avviso Pubblico indicato in oggetto con allegata la relativa istanza, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
 
DI APPROVARE “l’Avviso per l’istituzione di un elenco aperto di soggetti da convenzionare per 
l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di cittadini dell’ambito territoriale di 
villa san Giovanni autorizzati al funzionamento e accreditati, ai sensi della DGR n.503/2019 e 
s.m.i.”; 
 



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 186 del 18-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

5 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita di parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’Ente; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
DI DARE ATTO che in merito all’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni 
di incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle 
vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento – nazionale o integrative – e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Villa San Giovanni e che 
copia dell'Avviso e dei relativi allegati vengano trasmessi ai Comuni dell'Ambito Territoriale per loro 
conoscenza e per diffusione mediante la pubblicazione sui relativi albi pretori e siti web. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Polimeni Demetrio Eros Domenico 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 
SETTORE POLITICHE SOCIALI - Determinazione n. 186 del 18-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

6 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    04-05-2024   . 
 
 
LI,      19-04-2024     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 


